
Determinazione Dirigenziale n° 1105/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1244/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ
SIERRASOFT S.R.L. PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE "TOPKO SURVEY" – CIG
Z4736F41A9. 
IL DIRIGENTE

Richiamati:
la delibera del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.50 “Sviluppo della
rete infrastrutturale”; del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per la presente fornitura Z4736F41A9;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che pone a carico del responsabile del procedimento di spesa
l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Codice dei contratti pubblici”) ed in particolare:
l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale «Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti»;
l’art. 32 comma 14 che prevede che «Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri»;

N.1105/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che la Provincia di Brescia – Settore delle Strade e dei Trasporti – ha la necessità di
effettuare elaborazioni topografiche e catastali, funzionali alla progettazione di strade, nonché alle
verifiche di frazionamenti propedeutici alle relative espropriazioni per pubblica utilità;
Preso atto che la fornitura in oggetto - acquisto del Software "TOPKO SURVEY", Rel. 15.7 Edizione
Italiana, licenza d'uso software perpetua - è corrispondente alle attività e operazioni sopradescritte;
Considerato il costo della fornitura del software suddetto e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e novellato dal
D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con L. 108/2021;
Dato atto che:

con nota prot. n. 119588 del 29/06/2022 si è provveduto a richiedere il preventivo di spesa alla
società Sierrasoft s.r.l., con sede in Pordenone, via Roveredo 1/A, P.IVA 01369810930.
con nota prot. n. 120398 del 30/06/2022 la società Sierrasoft s.r.l. si è resa disponibile a fornire il
bene sopra richiamato per un importo di netti € 705,00 (pari a € 860,10 con IVA);

Ritenuta congrua e coerente l'offerta presentata dalla società Sierrasoft s.r.l.;
Visto il DURC regolare della società Sierrasoft s.r.l. in corso di validità con scadenza 11/10/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Richiamati

l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1) di affidare la fornitura del software "TOPKO SURVEY" alla società Sierrasoft s.r.l., con sede in
Pordenone, via Roveredo 1/A, P.IVA 01369810930, per un importo di netti € 705,00 ed IVA 22% di €
155,10, per un importo complessivo di € 860,10;
2) di impegnare la somma di € 860,10 alla missione 10 programma 1005 capitolo 1000493, che
presenta la necessaria disponibilità;

Brescia, lì 01-07-2022 Il DIRIGENTE
PIERPAOLA ARCHINI

N.1105/2022

Documento firmato digitalmente


